(b) Dispensada a leitura do edital de convocação, os acionistas deliberaram sobre os itens 
constantes da Ordem do Dia e decidiram: 

(a) Aprovar, por unanimidade e sem ressalvas, com a expressa anuência das acionistas 
Claro Telecom Participações S.A. e Controladora de Servicios de Telecomunicaciones S.A. 
de C.V.: (i) a conversão das 291.027 (duzentas e noventa e uma mil e vinte e sete) ações 
preferenciais de emissão da Companhia detidas pela Claro Telecom Participações S.A. em 
ações ordinárias; e (ii) a conversão de 291.027 (duzentas e noventa e uma mil e vinte e sete) 
ações ordinárias de emissão da Companhia detidas pela Controladora de Servi cios de 
Telecomunicaciones S.A. de C.v. em ações preferenciais. 

(b) Aprovar, por unanimidade e sem ressalvas, a alteração do Estatuto Social da 
Companhia, para, dentre outros, alterar uma série de aspectos relacionados à sua

[...]

Embratel Participações SA pela Companhia, aprovar o aumento do capital social da 
Companhia em R$ 6.261 .890.719,31 (seis bilhões, duzentos e sessenta e um milhões, 
oitocentos e noventa mil, setecentos e dezenove reais e trinta e um centavos), mediante a 
emissão de 34.522.922 (trinta e quatro milhões, quinhentas e vinte e duas mil, novecentas e 
vinte e duas) ações, nominativas e sem valor nominal, sendo 3.153.498 (três milhões, cento 
e cinquenta e três mil, quatrocentas e noventa e oito) ações ordinárias e 31 .369.424 (trinta e 
um milhões, trezentas e sessenta e nove mil, quatrocentas e vinte e quatro) ações 
preferenciais. Em razão desta deliberação, a Cláusula quinta do Estatuto Social da 
Companhia passará a viger com a seguinte redação: 

"Art. 5°. O capital social é de R$ 12.043.002.029,59 (doze bilhões, quarenta e 
três milhões, dois mil, vinte e nove reais e cinquenta e nove centavos), 
totalmente subscrito e integralizado, representado por 50.251 .347 (cinquenta 
milhões, duzentas e cinquenta e uma mil, trezentas e quarenta e sete) de 
ações nominativas, sem valor nominal, sendo 16.750.449 (dezesseis milhões, 
setecentas e cinquenta mil, quatrocentas e quarenta e nove) ações ordinárias 
e 33.500.898 (trinta e três milhões, quinhentas mil, oitocentas e noventa e 
oito) ações preferenciais. " 

ti) Autorizar a administração da Companhia a praticar todos os atos necessários à 
efetivação das deliberações acima tomadas, observado, ainda, o disposto nos Protocolos. 

(k) Aprovar a consolidação do Estatuto Social da Companhia que, devidamente

[...]

Prestação de Serviço de TV por assinatura, bem como a exploração de serviços de 
valor adicionado, preparatórios, correlatos, suplementares a esses serviços. 

Art. 4°. A duração da Sociedade será por tempo indeterminado. 

CAPíTULO 11 - Do Capital Social e das Ações. 

Art. 5°. O capital social é de R$ 12.043.002.029,59 (doze bilhões, quarenta e três milhões, 
dois mil, vinte e nove reais e cinquenta e nove centavos), totalmente subscrito e 
integralizado, representado por 50.251.347 (cinquenta milhões, duzentas e cinquenta e 
uma mil, trezentas e quarenta e sete) de ações nominativas, sem valor nominal, sendo 
16.750.449 (dezesseis milhões, setecentas e cinquenta mil, quatrocentas e quarenta e 
nove) ações ordinárias e 33.500.898 (trinta e três milhões, quinhentas mil, oitocentas e 
noventa e oito) ações preferenciais. 

§ 1 0. Cada ação ordinária nominativa terá direito a um voto nas deliberações das 
Assembleias Gerais. As ações preferenciais não terão direito a voto, mas terão 
assegurado: (a) a prioridade no reembolso do capital, sem prêmio, no caso de liquidação 
da Sociedade; e (b) o recebimento de dividendos 10% (dez por cento) maior do que o 
atribuído a cada ação ordinária. 

§ 2° O capital social da Sociedade poderá ser aumentado em R$ 12.000.000.000,00 (doze 
bilhões de reais), por decisão do Conselho de Administração, independentemente de 
reforma estatutária e sem observância da proporção entre as diferentes espécies de ações, 
limitado, porém, aos limites estabelecidos na legislação em vigor. O Conselho de 
Administração estabelecerá as condições para emissão, incluindo preço de subscrição e